
Resposta ao Requerimento nº 1080/2022
Autoria: SIMONE BELLINI
Assunto: Informações sobre empresa contratada para locação de equipamentos 

de rádio comunicação para as Secretárias de Segurança e Cidadania, e 
de Mobilidade Urbana.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 14 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal



PREFEITURA DE

VALINHOS  
SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA

 
  

C.I. Nº 333/2022 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 03 de junho de 2022.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento de Assuntos Institucionais

REF: C.I nº 476/2022 — Departamento de Assuntos Institucionais- Requerimento nº1080/2022—

Processo nº 13169/2022.

Em atenção à CI nº 476/2022 - Departamento de Assuntos Institucionais —

Requerimento nº 1080/2022 da autoria da Nobre Vereadora Simone Bellini, solicitando informações sobre qual a

data que a empresa Contratada para locação de equipamentos de rádio comunicação para as Secretarias de

Segurança e Cidadania, como para a Secretaria de Mobilidade Urbana assinou contrato com a Prefeitura.

(1) Qual a data que a empresa Contratada para locação de equipamentos de rádio comunicação para as Secretarias

de Segurança e Cidadania, como para a Secretaria de Mobilidade Urbana assinou contrato com a Prefeitura? (sic)

(2) Todos os equipamentos forram entregues pela empresa Contratada? (sic)

(3) Qual data a empresa Contratada entregou os equipamentos? (sic)

(4) O sistema de rádio foi entregue em pleno funcionamento, cobertura de voz na cidade de Valinhos,

gerenciamentos de GPS e gravação de voz? (sic)

(5) A empresa Contratada vem prestando assistência técnica de acordo ao objeto do contrato? (sic)

(6) Caso existam estudos técnicos, eles estão disponíveis para o público? Enviar cópia dos estudos técnicos

realizados. (sic)

(7) A empresa Contratada vem cumprindo fielmente o contrato nos quesitos comerciais técnicos, previstos em

contrato? (sic)

(8) Qual o valor mensal do contrato? (sic)

(9) Os pagamentos mensais estão em dia? (sic)

1. Pelos representantes da administração em 27.09.2021, pela empresa contratada em 04.10.2021.

2. Sim

3. A empresa disponibilizou os equipamentos entre final de setembro e início de outubro, com início

da execução. Neste momento, há equipamentos pendentes de instalação em razão das

limitações legais e operacionais da prefeitura, por exemplo, apenas uma central de despacho

está instalada porque vamos adaptar a central da Mobilidade para receber a segunda central de

despacho, que já foi entregue.

4. Sim. A cobertura é proporcional ao número de sítios de repetição em operação. A administração 
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Municipal possui licenciamento para operação de 2 sítios de repetição, conforme outorga emitida

/Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(Dvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br



REFEITURA DE

VALINHOS
pela Anatel, muito embora no contrato há previsão de 03 sítios de repetição. A empresa

 
contratada está aguardando as orientações da administração para providenciar o licenciamento

do terceiro sítio de repetição junto a Anatel.

5. O que é previsto pelo licenciamento outorgado pela Anatel está entregue em funcionamento

regular. Quanto ao licenciamento do terceiro sítio de repetição, não temos como prever este

prazo. Estamos contratando uma consultoria técnica com o objetivo de apresentar um Estudo de

Propagação para o sistema de rádio comunicação no município de Valinhos, dado o número de

ocorrências identificadas em área de sombra no município. Este estudo definirá o número ideal

de sítios e as posições em que deve ser instalado, além de outros detalhes técnicos, como forma

de prover a comunicação conforme a conveniência identificada pela operação e seus grupos de

usuários.

6. Sim. Conforme regras do contrato.

7. Sim. A empresa aplicou os equipamentos homologados pela administração no processo de

licitação.

Mobilidade R$ 20.130,00.

9. Não. A Prefeitura está em atrasos em ambas as secretarias.

  Limitados ao exposto, subscre

Atenciosamente, 
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br



 

 
Ofício nº 059/2022

Da: Secretaria de Licitações

Para: GP/DepartamentoTécnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1080/2022

Em atenção à solicitação formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo por meio

da Comunicação Interna nº 477/2022 - DAI/SP, a qual se refere a qual data que a empresa

Contratada para locação de equipamentos de rádio comunicação para as Secretárias de

Segurança e Cidadania, como para Secretária de Mobilidade Urbana assinou o contrato com a

Prefeitura, visando à formulação de resposta ao Requerimento nº 1080/2022, de autoria da

Vereadora Simone Bellini, informamos o que segue:

1) Qual a data que a empresa Contratada para locação de equipamentos de rádio

comunicação para as Secretárias de Segurança e Cidadania, como para Secretária de

Mobilidade Urbana assinou o contrato com a Prefeitura.

Resposta: A empresa contratada para locação de equipamentos de rádio

comunicação para as Secretárias de Segurança e Cidadania e para Secretária de Mobilidade

Urbana assinou o contrato com a Prefeitura na data de 27/09/2021.

2) Todos os equipamentos foram entregues pela empresa Contratada?

Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverá ser respondido pela Secretaria de

Segurança Pública e Cidadania e Secretaria de Mobilidade Urbana.

3) Qual data a empresa Contratada entregou os equipamentos?

Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverá ser respondido pela Secretaria de

Segurança Pública e Cidadania e Secretaria de Mobilidade Urbana.

4)O sistema de rádio foi entregue em pleno funcionamento, cobertura de voz na

cidade de Valinhos, gerenciamento de GPS e gravação de voz?

“Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverá ser respondido pela Secretaria de

Segurança Pública e Cidadania e Secretaria de Mobilidade Urbana.

5) Qual data a empresa Contratada entregou em pleno funcionamento?

  
, Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverá ser respondido pela Secreta

Segurança Pública e Cidadania e Secretaria de Mobilidade Urbana.

contrato?  



 

     PREFEITURADE
VALINHOS

— Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverá ser respondido pela Secretaria de

Segurança Pública e Cidadania e Secretaria de Mobilidade Urbana.

7)A empresa Contratada vem cumprindo fielmente o contrato nos quesitos

comerciais e técnicos, previstos em contrato?

“Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverá ser respondido pela Secretaria de

Segurança Pública e Cidadania e Secretaria de Mobilidade Urbana.

8) Qual o valor mensal do contrato?

Resposta: O valor mensal do contrato para Secretaria de Segurança Pública e

Cidadania é de R$ 12.070,00 (doze mil e setenta reais) e para Secretaria de Mobilidade Urbana

é de R$ 20.130,00 (vinte mil e cento e trinta reais).

9) Os pagamentos mensais estão em dia?

Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverá ser respondido pela Secretaria de

Segurança Pública e Cidadania e Secretaria de Mobilidáde Urbana, juntamente com a Secretaria

da Fazenda.

   Valinhos, 10 de junho de 2022.  



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL   C1.110/2022 - SSPC

Valinhos, 14 de junho de 2022
   

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Departamentode Assuntos Institucionais

Ref.: C.I. Nº 475/2022-DAI/SG

Assunto: Requerimento 1080/2022 - Vereadora Simone Bellini

Ementa: Qual a data que a empresa Contratada para locação de equipamentos de

rádio comunicação para as Secretárias de Segurança e Cidadania, como para

Secretária de Mobilidade Urbana assinou o contrato com a Prefeitura?

Na oportunidade em que cumprimento vossa senhoria, encaminho

resposta ao requerimento 1080/2022, conformeanexos.

ma 
cido Ignácio

    Comandanteda Guarda Civil Municipal Secretário de Segurança Pública e Cidadania 
BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200

Fone: (19) 3859-7908 E-MAIL: seguranca(dvalinhos.sp.gov.br HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL  
Valinhos, 07 de junho de 2022.

Do: Inspetor Robson

Ao: Sr. Secretário de Segurança Pública e Cidadania

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1080/2022

Prezado Sr Secretário, em resposta ao Requerimento, segue:

I- O Contrato foi assinado em 27/09/2021.
2- Na secretaria de Segurança Pública e Cidadania, os objetos de locação são os Rádios

Móveis Veiculares e também os Rádios Móveis Portáteis, sendo entregue em sua

totalidade.
3- Os equipamentos locados (Rádios Móveis Veiculares e Rádios Móveis Portáteis), foram

entregues em 26 de agosto de 2021, conforme conta na Ordem de Serviço nº 275/1.
4- Foi entregue conforme consta no Edital, com relação aos equipamentospatrimônios, a

empresa presta apenas serviços de manutenção.
5- Todos os serviços estão disponíveis desde o mês de março de 2022, tendo em vista que

os equipamentospatrimônios estavam com senha se acesso e que a empresa anterior é

quem era tutora da senha, disponibilizandoapenas no mês de fevereiro de 2022.
6- Sempre que existe um problema com a comunicação, a empresa é informadae realiza a

devida assistência técnica para que o sistema esteja em condições de utilização.
7- De acordo com a necessidade (manutenção / assistência técnica), a empresa sempre é

informada e efetua os reparos técnicos necessários.
8- O valor mensal do contrato referente à Secretaria de Segurança Pública e Cidadania é de

R$ 12.070,00
9- Os pagamentos estão suspensos desde janeiro/2022 pelo motivo de que a empresa

vencedora do certame (TRC), até então não tinha acesso aos equipamentospatrimônio do
município para concluir a configuração do sistema de GPS, tendo em vista que a empresa
anterior (Louvetel) não havia deixado a senha, respondendo à Secretaria de Segurança
Pública e Cidadania somente no mês de janeiro/2022 após ser notificada e a partir dessa

data, já com acesso ao sistema e o mesmo estar parcialmente funcionando (configuração
das consoles), as NFs não foram pagas até o presente momento.

Atenciosamente,  
Guarda Civil Municipal de Valinhos 

BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL— RUA JOÃO BISSOTO FILHO, 600 —- JARDIM BOM RETIRO - CEP 13275-410 — VALINHOS / SP

Fone: (19) 3869-3535/ 3849-2006 / 3829-1055// E-MAIL: gmy(dvalinhos.sp.gov.br// HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br



 RECIBO DE LOCAÇÃO

Nº: 1489 
 

Remetente
  Razão Social: TRC TELECOM LTDA

Endereço: Avenida. LISBOA, 320 - JARDIM AUGUSTA,São José dos Campos - SP

Telefone (12) 3942-9494

CNPJ:05.054.250/0001-28

Data Emissão: 31/01/2022

Inscrição Estadual: 645436364115 
   
Endereço: Rua. ANTÔNIO CARLOS, 301 - CENTRO, VALINHOS, SP - 13270005

CPF/CNPJ: 45.787.678/0001-02

Telefone: (19) 3849-8000

Data de Vencimento: 02/03/2022

Inscrição Estadual:

Contato: PELEGRINI

Condição de Pagamento: A PRAZO - 30 DIAS DEPOSITO  
          Detalhesda Locação Qtde. Período Nº Contrato Nº Patrimônio Valor Unitário ValorTotal

LOC DE SISTEMA DIGITAL 1 220 R$ 12.070,00 R$ 12.070,00

Quantidade Total de Equipamentos: 1 Sub - Total desta Fatura: R$ 12.070,00

Desconto Concedido: R$ 0,00

ValorTotal desta Fatura: RS 12.070,00 
Observações:
SOLIC. PELEGRINI

Ordem de Serviço nº 1098/2021
Pregao: 5/2021
CONF. NF DE REMESSA: 7403
BCO BRASIL 001 AG. 2513-5 C/C 2243-8
PIX: 0054250/000128-CNP)

PERÍODO DE LOCAÇÃO: JANEIRO/2022

 



 RECIBO DE LOCAÇÃO

Nº: 1668 
 

Remetente
  Razão Social: TRC TELECOM LTDA

Endereço: Avenida. LISBOA, 320 - JARDIM AUGUSTA,São José dos Campos - SP

Telefone (12) 3942-9494

CNPJ:05.054.250/0001-28

Data Emissão: 25/02/2022

Inscrição Estadual: 645436364115 
   
Endereço: Rua. ANTÔNIO CARLOS, 301 - CENTRO, VALINHOS,SP - 13270005

CPF/CNPJ: 45.787.678/0001-02

Telefone: (19) 3849-8000

Data de Vencimento: 28/03/2022

Inscrição Estadual:

Contato: PELEGRINI

Condição de Pagamento: A PRAZO - 30 DIAS DEPOSITO  
         Detalhesda Locação Qtde. Período Nº Contrato Nº Patrimônio Valor Unitário ValorTotal

LOC DE SISTEMA DIGITAL 1 220 R$ 12.070,00 RS 12.070,00

Quantidade Total de Equipamentos: 1 Sub - Total desta Fatura: R$ 12.070,00

DescontoConcedido: R$ 0,00

ValorTotal desta Fatura: R$ 12.070,00  
Observações:
SOLIC. PELEGRINI

Ordem de Serviço nº 1098/2021
Pregao: 5/2021
CONF. NF DE REMESSA: 7403

BCO BRASIL 001 AG. 2513-5 C/C 2243-8
PIX: 0054250/000128-CNP)

PERÍODO DE LOCAÇÃO: FEVEREIRO/2022

 



 RECIBO DE LOCAÇÃO

Nº: 1841 
 

Remetente
  Razão Social: TRC TELECOM LTDA

Endereço: Avenida. LISBOA, 320 - JARDIM AUGUSTA,São José dos Campos - SP

Telefone (12) 3942-9494

CNPJ:05.054.250/0001-28

Data Emissão: 31/03/2022

Inscrição Estadual: 645436364115 
   Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

Endereço: Rua. ANTÔNIO CARLOS, 301 - CENTRO, VALINHOS,SP - 13270005

CPF/CNPJ: 45.787.678/0001-02

Telefone: (19) 3849-8000

Data de Vencimento: 02/05/2022

Inscrição Estadual:

Contato: PELEGRINI

Condição de Pagamento: A PRAZO - 30 DIAS DEPOSITO  
        Detalhes da Locação Otde. Período Nº Contrato Nº Patrimônio ValorUnitário, ValorTotal

LOC DE SISTEMA RADIOCOMUNICAÇAO 1 220 RS 12.070,00 R$ 12.070,00

Quantidade Total de Equipamentos: 1 Sub - Total desta Fatura: R$ 12.070,00

Desconto Concedido: R$ 0,00

ValorTotal desta Fatura: RS 12.070,00  
Observações:
SOLIC. PELEGRINI

Ordem de Serviço nº 1098/2021

Pregao: 5/2021
CONF. NF DE REMESSA: 7403
BCO BRASIL 001 AG. 2513-5 C/C 2243-8
PIX: 0054250/000128-CNP)

PERÍODO DE LOCAÇÃO: MARCO/2022

 



 TC): RECIBO DE LOCAÇÃO

Nº; 2010 
 

Remetente
  Razão Social: TRC TELECOM LTDA

Endereço: Avenida. LISBOA, 320 - JARDIM AUGUSTA,São José dos Campos - SP

Telefone (12) 3942-9494

CNPJ:05.054.250/0001-28

Data Emissão: 29/04/2022

Inscrição Estadual: 645436364115 
   Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

Endereço: Rua. ANTÔNIO CARLOS, 301 - CENTRO, VALINHOS,SP - 13270005

CPF/CNPJ: 45.787.678/0001-02

Telefone: (19) 3849-8000

Data de Vencimento: 30/05/2022

Inscrição Estadual:

Contato: PELEGRINI

Condição de Pagamento: A PRAZO - 30 DIAS DEPOSITO  
          Detalhes da Locação Otde. Período Nº Contrato Nº Patrimônio Valor Unitário ValorTotal

LOC DE SISTEMA RADIOCOMUNICAÇAÃO 1 220 R$ 12.070,00 R$ 12.070,00

Quantidade Total de Equipamentos: i Sub - Total desta Fatura: R$ 12.070,00

Desconto Concedido: R$ 0,00

ValorTotal desta Fatura: R$ 12.070,00 
Observações:
SOLIC. PELEGRINI

Ordem de Serviço nº 1098/2021
Pregao: 5/2021
CONF. NF DE REMESSA: 7403

BCO BRASIL 001 AG. 2513-5 C/C 2243-8
PIX: 0054250/000128-CNP)

07/04/2022 -Equipamentos do patrimônio da Secretaria de Segurança Pública/ Guarda Municipal foram transferidospara o laboratório da TRC TELECOM

para procedimentode formataçãodo servidor, desinstalando todos os softwers

aplicativos objetivandosuas reinstalações foram efetivadas todas as ações técnicas com êxito, sendo possível inclusive a reinstalação dos bancos de

 



 RECIBO DE LOCAÇÃO
Nº: 2201 

 

Remetente
  Razão Social: TRC TELECOM LTDA

Endereço: Avenida. LISBOA, 320 - JARDIM AUGUSTA,São José dos Campos - SP

Telefone (12) 3942-9494

CNPJ:05.054.250/0001-28

Data Emissão: 31/05/2022

Inscrição Estadual: 645436364115 
   Nome: PREFEITURAMUNICIPAL DE VALINHOS

Endereço: Rua. ANTÔNIO CARLOS,301 - CENTRO, VALINHOS,SP - 13270005

CPF/CNPJ: 45.787.678/0001-02

Telefone: (19) 3849-8000

Data de Vencimento: 30/06/2022

Inscrição Estadual:

Contato: PELEGRINI

Condição de Pagamento: A PRAZO - 30 DIAS DEPOSITO            Detalhesda Locação Qtde. Período Nº Contrato Nº Patrimônio Valor Unitário ValorTotal

LOC DE SISTEMA RADIOCOMUNICAÇAO 1 220 RS 12.070,00! R$ 12.070,00

Quantidade Total de Equipamentos: i Sub - Total desta Fatura: RS 12.070,00

Desconto Concedido: R$ 0,00

Valor Total desta Fatura: R$ 12.070,00 
Observações:
SOLIC. PELEGRINI

Ordem de Serviço nº 1098/2021 Pregao: 5/2021
CONF. NF DE REMESSA: 7403

BCO BRASIL 001 AG. 2513-5 C/C 2243-8
PIX: 0054250/000128- CNPJ

PERÍODO DE LOCAÇÃO: MAIO/2022

 



Louvetel
Radiocomunicação  

TÉRMINO DE CONTRATO

PROCESSODE COMPRAS Nº 393/2015.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 122/2015.

TERMO DE RETIRADA DE EQUIPAMENTOS DE RÁDIO COMUNICAÇÃODA PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS(GUARDA

MUNICIPAL) Valor Unitário Valor Total
Descrição

Item|Quant. AS Mensal Mensal ESTAÇÃO MOVEIS MARCA HYTERA MODELO
MD-786G COMPOSTO DE: ANTENA WIP, CABO

01 25 |DE ALMENTAÇÃO, MICROFONE, SUPORTE DE R$ 100,00 R$ 2.500,00
RADIO E SUPORTE DE MICROFONE. 
RÁDIOS PORTÁTEIS MARCA HYTERA MODELO:
PD-7066 COMPOSTO DE ANTENA,

02| 40 | CARREGADOR E FONTE, BATERIA, BATERIA| R$77,00 str 60/00
RESERVA E CLIP DE CINTO.

       
ObsaBime ho! KG Lmoor sem piterrao.

Tbane Ls Ro >VE "      
Valinhos, St de Agerro de 20 Clo Es

Representante Guarda Municipal

NOME: Amb Contar Grteme /
RG: IE Co É. 60) - X

c oTi St. 1180 42
CPF: OT carimbo antonio Carlos Gutierres

. Coordenador
carco: Coorderedom G CM Guarda Civil Municipal

Valinhos/SP aee 7

Rua Bento Martins Cruz, 253 - Loja 3 -Vila Pasti à Sede: (019)3948-5444 comercialolouvetel.com.br wwwlouvetel.com.br
Louveira - São Paulo- CEP: 13.290-000 fo sm) Comercial: (011)94481-1018 lucianogrlouvetel.com.br É »
CNPJ: 04.238.282/0001-10/1.:421.022,169.111 +. - Comercial: (019)971334682 marceloaraujoglouvetel.com.br



 
 

  
Cliente: TRC TELECOM LTDA

Endereço: LISBOA

CNPJ: 05.054,2580/0001-28

Ordem de Serviço: 27%/ 1

Cidade: São José dos € s

Bairro: JARDIM AUGUST,
Insc. Estadual:645436364115

   
Cliente; PREFEITURA MUNICIPALDE VALINHOS

Endereço:ANTÔNIO CARLOS

Bairro: CENTRO
CNP3: 45,787,678/0001-02
Contato: PEDRO DO CARMO
Serviço: SERVIÇO DE ANUTENÇÃO

Contrato: 178

Problema:

Fone: 19 38498000

Cidade: VALINHOS
Insc. Estadual: ISENTO

Dt Chamada: 25/08/2021
Produto: RADIO PORTATIL PDZ06G

Série:
Dt Prevista: 25/08/2021 INSTALAÇÃODE RÁDIO MOVEISE ENTREGADE PORTATEIS  Solução:

Esto a ristatação
arão iristatadona P

cinteteque sslá daniicada. Enbeque 3 radivsé

 

  785 que scbrssar

 

             tirado pare veri

gues 27 rádios Mi 
DETALHES DA OS 

Valor do Serviço:

Orçamento Valido até:      

atestamiosa execuçãoe a conformidade dos servi
pelos nossos profissionais. Quirossim, declaramos ci

contemplados em contrato de manutenção, au este n
  

25jpaigoa1

euult

01/09/2021

 (3) sucitado(s) Aciddo Cliente Aceite da Empresa
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